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گروه فرهنگ و هنر- تام کروز 
که تاکنون سه بار نامزد دریافت جایزه 
اســکار شده  است در چهل و یکمین 
ضیافــت نامزدهای اســکار ۲۰۲۳ 
آکادمی علوم و هنرهای سینمایی در 

کانون توجه ها قرار گرفت.
تام کــروز که برای تهیه کنندگی 
تــاپ گان: ماوریــک نامزد اســکار 
امسال است، در ضیافت آکادمی علوم 
و هنرهای ســینمایی کــه با حضور 
۱۸۶ چهره از نامزدهای اسکار ۲۰۲۳ 
برگزار شد، برای نخستین بار حاضر 

شد.
هالیــوود ریپورتر نوشــت اگر 
شــکی وجود داشــت که تام کروز 
بزرگ ترین ســتاره سینمای هالیوود 
اســت، بعدازظهر دوشــنبه در چهل 
و یکمین ضیافت نامزدهای اســکار 
آکادمــی علوم و هنرهای ســینمایی 
اســکار این موضوع برای همه ثابت 
شــد، جایی که او برای تهیه کنندگی 
فیلم تاپ گان: ماوریک نامزد اســکار 
اســت و تقریبا مورد اســتقبال گرم 
همه شرکت کنندگان و میهمانان قرار 

گرفت.
ملاله یوسف زی جوان پاکستانی 
برنــده جایزه نوبل که به نمایندگی از 
نامزد فیلم مســتند کوتــاه غریبه در 
دروازه به ضیافت آمده بود از ســوی 

تام کروز استقبال گرمی شد.
اســتیون اســپیلبرگ نامزد تهیه 

کنندگی، کارگردانی و نویســندگی 
برای فیلم خانواده فبلمن و گیرمو دل 
تورو نامزد بهترین انیمیشن بلند برای 
پینوکیو به گرمی تام کروز را در آغوش 

خود کشیدند.
در این مراسم جنت یانگ رئیس 
آکادمی اســکار بدون ایــن که نامی 
از کســی ببرد با اشــاره به سیلی ویل 
اســمیت به صورت کریس راک که 
مراسم اسکار نود و چهارم را مخدوش 
کرد گفت: ما یک رویداد بی سابقه را 
در اســکار تجربه کردیم. او این اتفاق 
را غیرقابل قبول و پاسخ آکادمی به این 
رفتار را ناکافــی خواند و افزود: ما از 
این موضوع یاد گرفتیم که آکادمی باید 
در اقدام های خــود به ویژه در مواقع 
بحران با شــفافیت کامل رفتار کرده و 

پاسخگو باشد.
یانــگ تصریح کرد: ما باید برای 
خود و صنعت خود، سریع، دلسوزانه 
و قاطعانه عمل کنیم و متعهد به حفظ 
بالاترین اســتانداردها در عین ایجاد 

تغییراتی مورد نظر خود هستیم.
او با استقبال از ۱۸۶ نامزد اسکار 
حاضــر در مراســم از جملــه چهار 
کارگــردان فیلم های بین المللی نامزد 
اســکار ۲۰۲۳ گفت: همه شما برنده 
هســتید. یانگ افــزود در ۱۲ مارس، 
زمانی که مراسم اسکار ۹۵ در سراسر 
شهر در تئاتر دالبی در هالیوود برگزار 
می شــود و تنها بخشــی از نامزدها با 

یک تندیس طلایی مراســم را ترک 
مــی کنند، چنین نخواهد بود. مجری 
مراسم اسکار جیمی کیمل است و از 

شبکه ABC پخش خواهد شد.
او بــه طور ضمنی بــا انتقاد از 
تصمیم بحث برانگیز ســال گذشته 
مراســم اســکار مبنی بر عدم پخش 
زنــده آن اعطای هــر ۲۳ جایزه در 

پخش تلویزیونی گفت تمرکز 
ما برای اسکار آتی در واقع بر 
وحدت، مشارکت و ماهیت 
مشارکتی سینما خواهد بود. 
مــا از تمامی عوامل پشــت 
صحنه فیلم ها تجلیل خواهیم 
کرد. او با تشویق بیشتر حضار 
روبــه رو شــد و ادامه داد: ما 

واقعاً سخت کار کرده ایم 

تا همه جوایــز را به صورت زنده در 
برنامه امسال ارائه کنیم . بنابراین باید 
نســبت به زمان اجرای خود حساس 
باشیم. شما باید با ما کار کنید بالاخره 

این تلویزیون زنده است.
او ایــن را هــم گفت کــه لطفاً 
سخنرانی های پس از کسب جایزه را 
کوتــاه و دقیق تنطیم کنید و هر فرد 
برنده پیش از قطع شدن 
ثانیه   ۴۵ میکروفون 
فرصــت صحبت 
روی صحنه اسکار 
خواهــد   ۲۰۲۳

داشت.
مراســم اسکار 
اسفند(  مارس)۲۱   ۱۲

برگزار می شود.

گــروه فرهنگ و هنر- مســتند 
»روزهــای بی خبری« بــا راه یافتن به 
جشــنواره »رپیدلیون« ژوهانسبورگ، 
برای اولین بار در آفریقا اکران می شود.

در  بی خبــری«  »روز هــای 
بخش مســتند جشــنواره رپیدلیون، 
در  ژوهانســبورگ،   )Rapidlion(
هفتــم مارس ۲۰۲۳ به همراه جلســه 
پرسش و پاســخ، اکران خواهد شد و 
جایزه این جشــنواره در خارج از اروپا 
و آمریــکای شــمالی از محبوب ترین 

جایزه های سینمایی است.

مســتند »روز های بــی خبری«، 
روایت گــر سرگذشــت علی محمد، 
پیرمرد ۸۴ ســاله، آخریــن بازمانده از 
نمدمالان روســتایی از توابع شهرستان 
نیشابور اســت و این مستند به زندگی 

و کار علی محمد می پردازد.
این مســتند پیش از این منتخب 
جشــنواره های ملی و جهانی از جمله، 
جهانی  جشــنواره  بیســت ویکمین 
روستایی آپوریا کره جنوبی، نوزدهمین 
جشــنواره جهانی فیلم ایسکیا ایتالیا، 
ســی وهفتمین جشــنواره فیلم کوتاه 

تهران، ششمین جشنواره فیلم و عکس 
فناوری و صنعتی فردا، پنجاه ویکمین 
جشنواره بین المللی فیلم رشد، جشنواره 
جهانــی Luna Lumen آمریــکا، 
 REEL Crafted جشــنواره فیلــم
 kino festival کانــادا، جشــنواره
Light of the world«« روســیه، 
دوازدهمین جشن مســتقل سینمای 
مستند ایران، چهاردهمین جشنواره ملی 
فیلم کوتاه رضوی و چهارمین جشنواره 
ملی فیلم کوتاه طنین مســجد، دومین 
جشنواره ملی عکس و فیلم مستند کویر 

و زندگی و... شده است. عوامل مستند 
»روز های بی خبری« عبارتند از نویسنده 
و کارگردان: ابوالفضل تاجیک، مشاور 
کارگردان: پیام زین العابدینی، تدوین: 
مجید شــتی، تصویربردار و صدابردار: 
جعفر عمارلــو، صداگذاری و ترکیب 
صــدا: آرش قاســمی، صداگذاری: 
محمد قاســمی، دســتیارکارگردان: 
مجتبی عمادی، مدیر تولید: محمدرضا 
تاجیک، طراح پوستر: علیرضا بخشی، 
تیزر: مژگان عبدالهی، تهیه کننده: مهدی 

مطهر.

تام کروز در کانون توجه ضیافت نامزدهای اسکار

»روز های بی خبری« در محبوب ترین جایزه سینمایی

فرهنگ و هنر

گروه فرهنگ و هنر- بیش از یک 
ماه دیگر تا انتهای سال، زمان باقی مانده 
اســت. زمانی که با در نظر گرفتن اعیاد 
آن، می توانــد اتفاق های خوبی را برای 
سینمای ایران رقم بزند و از سویی، یک 
ریسک مطمئن باشد برای سینمایی که 
فعالان آن، اعتماد و علاقه چندانی برای 

نمایش فیلم در اسفندماه ندارند.
اســفند امســال اما ویژگی هایی 
دارد که سبب می شود تا نتوانیم آن را با 
مدت مشابه سالیان گذشته مقایسه کنیم. 
نخست آن که در این ماه، اعیادی وجود 

دارد که ســبب رونق گیشه و استقبال 
مردم از ســینماها می شود. ضمن اینکه 
ایام نوروز ۱۴۰۲، با ماه مبارک رمضان 
تلاقی پیدا کرده و طبیعی است که شاهد 
اکران طلایی در این بازه به مانند سالیان 
گذشته نباشــیم بنابراین فیلمی که در 
ایــن روزها به روی پرده می رود، از این 
شانس برخوردار خواهد بود که در ایام 
نوروز، تا عید فطر در جریان اصلی اکران 
حضور داشته باشد. بنابراین نمایش فیلم 
در شــرایط کنونی، به نفع هر دو طرف 
معادله اســت؛ هم مدیریت سینمایی و 

ســینماداران از این فضای به اصطلاح 
مرده، یــک فرصت طلایی می آفرینند 
و هم فیلم ها از این شــانس برخوردار 
خواهند بود که در هفته های نسبتا زیادی 
که با نوروز تلاقی پیدا می کند، به روی 
پرده مانده و مخاطبان بیشتری را جذب 
کننــد. البته اکنون می توان مطمئن تر در 
مورد شرایط اکران و سینماها صحبت 
کرد. ســینما از آن رکود پائیزی به طور 
کامل بیرون آمده اند و به رونق مناسبی 
رســیده اند به عنوان مثال در دهه فجر 
امســال که مقارن با جشنواره فجر بود، 

۴۷۲ هزار نفر تنها برای فیلم های معمول 
)و نه آثار جشــنواره( به سینما رفتند که 
این تعداد، چیزی درحدود ۱۵ میلیارد و 

۲۰۰ میلیون تومان بلیت خریدند.
این میزان استقبال طی ۱۰ روز دهه 
فجر، از این نظر خوب تلقی می شــود 
که سینماها همه ساله در موسم جشنواره 
فجــر، وضعیــت راکــدی را تجربه 
می کردند و مخاطبان ترجیح می دادند 
که به تماشــای فیلم های جشــنواره 
بنشینند تا فیلم های معمول اکران. این 
قاعده علی الخصوص برای امســال که 
قیمت بلیت فیلم های معمول سینما با 
بلیت فیلم های جشــنواره، یک قیمت 
بود، باید نمود بیشــتری پیدا می کرد اما 
طبق آمارهای رسمی، مشخص است که 
تعداد مخاطبان سینما در این بازه، رشد 

قابل توجهی را شاهد بوده است.
این وضعیت نشــان دهنده میزان 
اقبال مخاطبان به آثار روی پرده اســت 
که قطعا در صــورت یک برنامه ریزی 
خوب می تواند یک اســفند طلایی را 

برای سینماهای کشور رقم زده و گیشه 
امســال ســینما را به مرز ۴۵۰ میلیارد 
تومان نزدیک کند. از طرفی، باید به این 
مقوله توجه داشــت که نباید اسفندماه، 
به بهانه اکران نوروزی، قربانی شــده و 
خود به جریان تبدیل نشــود. شورای 
صنفی نمایش باید برنامه ریزی ها را به 
سمتی ببرد که ضمن تعریف یک اکران 
مستقل برای اسفندماه، برای ایام نوروز 
و عیــد فطر نیز برنامه هــای جذاب و 
پیش برنده ای را در نظر بگیرد. بنابراین 
هوشمندی این شــورا در آن است که 
برای بازه دو مــاه آینده، ۳ برنامه ریزی 
مســتقل برای اکران اســفندماه، اکران 
نــوروز و اکران عید فطر در نظر گرفته 
تا سینمای ایران، با شکوه بیشتری، سال 
ســخت ۱۴۰۱ را به پایان برده و ســال 
جدید را با قدرت و گیشــه ای پروارتر 
آغاز نماید. اســفند طلایی ســینماها 
می تواند پیش درآمدی برای آغاز سال 
پررونق ســینماهای کشــور در ۱۴۰۲ 

باشد.

گروه فرهنگ و هنر- »سرزمین 
کهــن« عنوان ســریال تاریخی کمال 
تبریزی اســت که مدت ۱۰ سال است 
پرونــده اش مدام روی میــز مدیران 
صداوسیما باز و بسته می شود اما کسی 
در صداوسیما قصد یا شاید بتوان گفت 

جرأت روی آنتن بردنش را ندارد.
از همان زمان که پخش قســمت 
های ابتدایی »ســرزمین کهن« صدای 
اعتراض قــوم بختیاری را درآورد و به 
تغییر چند مدیر در زمان ریاســت سید 
عزت الله ضرغامی منجر شد تا امروز که 
پیمان جبلی بر مسند کار است، روسای 
سازمان صداوســیما هر از چندگاهی 
حداقل در کلام تلاش کرده اند، با دادن 
وعده هایی درباره پخش این ســریال، 
پــول رفته از بیت المال و تلاش از کف 
رفتــه عوامل تولید را زنده کنند، اما در 

عمل تاکنون که این اتفاق نیفتاده است 
و تکرار این وعــده ها، حتی امیدهای 
اهالی رســانه و سازندگان اصلی را کم 
رنگ و کم رنگ تر می کند. با این همه 
باز هم به تازگی خبری از ســوی پیمان 
جبلی درباره پخش سریال منتشر شده 
اســت. رییس صدا و سیما گفته است: 
درباره مشکلاتی که سرزمین کهن داشته 
اقدامات بســیار خوبی را انجام دادیم و 
حتما خبرهای خوبی درباره آن خواهیم 
داشت. مجموعه ای که با هدف معرفی 
قهرمانان بختیاری ســاخته شده است. 
با این همه این رشــته ســر دراز دارد و 
ماجرای سرنوشــت نامعلــوم برخی 
ســریال های تلویزیونی فقط مختص 
»سرزمین کهن« نیست. نمونه اخیر آن 
سریال »۸۷ متر« کیانوش عیاری است 
که پخش آن با چالش های زیادی مواجه 
شــد و همچنان در وضعیت نامعلوم به 
سر می برد و یا سریال »کتونی زرنگی« 
علی ملاقلی پور کــه به دلیل آنچه که 
خطای فاحش  کارگردان عنوان شــده 
بود سه سال روی 
و  نرفــت.  آنتن 
اما حالا ماجرای 
پخــش ســریال 
»کتونــی زرنگی« 
و همچنیــن 

اعلام جدید خبرهای خــوب درباره 
پخش »ســرزمین کهن« از زبان پیمان 
جبلــی بعد از ۱۰ ســال، ایــن روزها 
امیدها را دوبــاره زنده کرده و البته این 
ســوال را در ذهن متبادر می کند که آیا 
تلویزیون برای مخاطبان از دست رفته 
خود به دنبال راه چاره است و این اقدام 
می تواند میانبری برای رســیدن به این 
هدف باشــد؟ نیمه دوم سال ۸۷ بود که 
محمد مسعود مجری طرح و تهیه کننده 
سریال »ســرزمین کهن« به کارگردانی 
کمال تبریزی از آغاز تصویربرداری این 
مجموعه تلویزیونی در سه فاز خبر داد. 
سریالی که تصویربرداری آن یک سال 
بعد برای ساخت دکور متوقف شد و با 
گذشــت ۱۴ ماهی که به اتمام ساخت 
فاز اول این مجموعــه انجامید، اعلام 
شد با اعمال ۶ ماه به عنوان پیش تولید، 
تصویربرداری فاز دوم مجموعه دی ماه 
سال ۸۹ آغاز خواهد شد. مدیران وقت 
تلویزیون زمان پخش »سرزمین کهن« 
را از ســال ۹۰ اعــلام کردند که این امر 
تا سه ســال بعد محقق نشد و با اینکه 
قرار بود تصویربرداری فاز سوم سریال 
در ســال ۹۱ انجام شود و معاون وقت 
سیما پیشنهاد ساخت فاز چهارم آن را 
نیز ارائه کرده بود، اصلاحات زیاد به این 
اثر منجر به تصویربرداری مجدد کار و 
اعمال تغییر در فیلمنامه شد و کار از فاز 

دوم جلوتر نرفت.
تبریزی: چرا از اول نگفتند؟!

آن ســال کمال تبریزی کارگردان 

سریال »سرزمین کهن« اتفاقات تلخی 
که بر ســریال گذشت را بازگو و عنوان 
کرد: فیلمنامه ما به تصویب سازمان صدا 
و ســیما رسید و ما هم بر اساس همین 
فیلمنامه تصویب شده، فیلمبرداری را 
شروع کردیم و فیلمبرداری دو فاز هم 
به پایان رسید، اما در اواسط فیلمبرداری 
فاز دوم بود که اعضای شورای طرح و 
برنامه سازمان تغییر کردند و دیدگاه شان 
نیز عوض شــد. در آن زمان این مسئله 
مطرح شد که فیلمنامه باید اصلاح شود.

به گفته وی این اصلاحات جزئی 
نبود بلکه جدی و مفصل بودند؛ یعنی 
یکســری نکات باید به متن اضافه می 
شد و فاز یک و دو را اصلاح می کردند.

تبریزی گفته بود: اصلاحاتی که به 
سریال ما وارد شده، اصلاحاتی هستند 
که اگر از ابتدا می گفتند، انجام می دادیم. 
اشــکال کار در این است که در نیمه راه 
مجبور شدیم این کار را انجام دهیم. به 
علاوه تغییرات طوری نیست که ساختار 
را عوض کنیم بلکه تمایل بر این است 
که نکاتی را در تاریخ اضافه کنیم که اگر 
از اول می دانســتیم، نویسنده این کار را 
انجام می داد ولی چون اواسط کار است، 

کمی دشوار می شود.
دارابی وارد عمل شد

تا اینجا، سرنوشــت سریال الف 
ویــژه تبریزی کمــاکان نامعلوم بود تا 
اینکه علی دارابی معاون وقت ســیما 
درباره اینکه تکلیف »سرزمین کهن« چه 
می شود، اظهار کرده بود که فاز یک و دو 

این سریال تصویربرداری شده است. با 
این حال از زمانی که من به معاونت سیما 
آمده  قرار شده فیلمنامه سریال های الف 
ویژه آماده شود و بعد از آن عوامل برای 
تصویربرداری اقدام کنند. »ســرزمین 
کهن« پیش از ورود من به معاونت سیما 
انجام شده بود. با این حال فاز یک و دو 
آن به لحاظ برخی روایت های تاریخی 
نیــاز به اصلاحاتی داشــت که با خود 
نویسنده و کارگردان برای این موضوع 
توافق کرده اند. معاون ســیما دلیل آغاز 
نشدن فاز سه این سریال را اصلاحات 
لازم بــرای فاز یک و دوم عنوان کرده و 
گفته بود: »سرزمین کهن« به عنوان یکی 
از سریال های خوب معاونت سیما سال 

۹۲ از شبکه سه پخش می شود.
داستان پرتلاطم سریال »سرزمین 
کهن« به تهیه کنندگی محمد مســعود 
از دی ماه ســال ۹۲ آغاز شد. نخستین 
قســمت »ســرزمین کهن« پنجشنبه 
۳ بهمــن ۹۲ روی آنتن رفت تا تاریخ 
سیاســی و اجتماعی کشــورمان را از 
ســال ۱۳۲۰ تا انقلاب اسلامی در بستر 
زندگی یک پسربچه به تصویر بکشد؛ 
اما پــس از پخش چند قســمت، این 
ســریال با حجم زیادی از اعتراضات 
از ســوی قوم بختیاری  مواجه شــد و 
این اعتراض ها تا آنجایی پیش رفت که 
پخش این سریال را متوقف کرد. به دنبال 
اعتراض های اولیه اســتان خوزستان، 
تعــدادی از نمایندگان مجلس آن دوره 
نیز در تذکرات جداگانه ای به عزت الله 

ضرغامی، رییس وقت صداوســیما و 
شــورای نظارت بر این سازمان توقف 
پخش ســریال »ســرزمین کهن« را به 
دلیل آنچه اهانــت به قوم بختیاری در 
این سریال خواندند، خواستار شدند. در 
پاســخ به این اعتراض ها کمال تبریزی 
با انتشــار یادداشتی واکنش نشان داد و 
به نقش همه اقوام کشــور در مبارزات 
انقــلاب ادای احترام کرد؛ در بخشــی 
از این یادداشــت آمده بود که »قهرمان 
اصلی سریال که نقش مهم و موثری در 
نهضت خرداد و همراهی با روحانیت 
و امام دارد،  از خانواده بختیاری اســت 
و قضاوت درباره شخصیت های مثبت 
و منفی این ســریال به صبر و حوصله 

بیشتری احتیاج دارد.«
به دنبال ارسال گزارش توضیحی 
کارگردان، تهیه کننده، مدیرگروه فیلم و 
سریال شبکه سه سیما و ناظران مجموعه 
تلویزیونی »سرزمین کهن« به معاونت 
ســیما درباره برخی ابهامات پیش آمده 
در زمینه این سریال، عزت الله ضرغامی 
در نامــه ای، تذکراتی را خطاب به علی 
دارابی، معاون وقت سیما ابلاغ کرد. این 
نامه ضرغامــی اما رنگ و بوی اصلاح 
داشــت و به دنبــال راه کارهایی برای 
ادامه پخش این مجموعه بود. به عنوان 
مثال در بخشــی از این نامه ضرغامی 
سریال »سرزمین کهن« را مجموعه ای 
تاثیرگذار برای روشنگری و به تصویر 
کشیدن تاریخ انقلاب اسلامی برشمرده 
و گفته بود »متاســفانه برابر دانستن نام 

خانوادگی بختیاری با قوم بختیاری در 
بعضی دیالوگ ها، ظرفیت برداشت های 
متفاوت از این نــام خاص را به وجود 
آورده و موجــب نگرانــی و انتقــاد 
هموطنان عزیز بختیاری ما شده است. 
توجــه به این نگرانــی امری ضروری 
اســت. باید اطلاع رسانی تصویری در 
مورد حوادث قسمت های آینده سریال 
درباره شخصیت قهرمان سریال که یک 
بختیاری اصیل اســت در دســتور کار 
شبکه قرار گیرد.« او همچنین پیشنهاد 
کرده بود: »در برنامه های تحلیل هفتگی 
این ســریال، با دعوت از کارشناســان 
ذی ربط به ویژه در حوزه تاریخ پرافتخار 
قوم بختیــاری، مردم کشــورمان را با 
فداکاری و سلحشوری های آنان بیشتر 

آشنا کنید.«
تذکر ضرغامی کافی نبود

امــا ایــن راه کارها بــرای جلب 
رضایــت معترضان کافی نبــود و به 
همیــن خاطر بــه دســتور ضرغامی 
هیاتــی برای گفت وگو با ائمه جمعه و 
نخبگان استان هایی که مردم بختیاری 
در آنها ساکن هستند، اعزام شد. به گفته 
سهرابی، مدیر کل روابط عمومی وقت 
صداوســیما، ادامه پخش این ســریال 
منوط به نتایج تحقیقات و تحقق کامل 
دســتورات رییس سازمان صداوسیما 
بــود. در نهایت اواخر بهمــن ماه، در 
نشست نمایندگان حوزه های انتخابیه ای 
که جمعیت آنها از قوم بختیاری هستند 
با ضرغامی، به صورت رسمی تصمیم 
گرفته شــد که پخش سریال »سرزمین 
کهن« تا انجام برخی اصلاحات متوقف 

شــود.   مهــر ماه ســال ۹۶ و در دوره 
ریاســت عبدالعلی علی عسکری بود 
که صداوسیما تلاشــی دوباره را برای 
پخش ســرزمین کهن از سر گرفت. در 
همین راستا شبکه سه سیما اعلام کرد، 
سریال »سرزمین کهن« کمال تبریزی با 
توجه بــه تغییرات و بازنگری هایی که 
در آن صورت گرفته، آماده پخش شده 
است. حتی اعلام شد عنوان سریال نیز 
به »سرزمین مادری« تغییر کرده است. 
اما با وجود جلسات متعددی که در سه 
سال )از سال ۹۳( با نخبگان، چهره های 
فرهنگی و همچنیــن نمایندگان قوم 
بختیاری صــورت گرفت، باز هماین 
سریال در زمان مشخص شده روی آنتن 
نرفت که هیچ، هیزم این آتش هم بیشتر 
شــد. ماجرا از این قرار بود که تعدادی 
از نمایندگان حوزه های بختیاری نشین 
در همان زمان با معاون وقت ســیما و 
قائم مقام ســازمان صداوســیما دیدار 
داشــتند و دغدغه هایشان را نسبت به 
ضــرورت حفظ وحدت ملی و احترام 
به همه اقــوام مطرح کردند. چنین بود 
که مقرر شد بازپخش سریال سرزمین 
کهن هم متوقف شود و از آن سال به بعد 
تلویزیون دیگر تلاشی برای پخش این 
اثر نکرد، یا حداقل خبری در این زمینه 
رسانه ای نشد. فقط هر از گاهی رسانه 
ای صحبتی را درباره سرزمین کهن پیش 
می کشد و روسای سازمان صداوسیما 
هم پاسخ هایی می دهند اما عملا سریالی 
تاریخی که با صرف بودجه قابل توجه 
ساخته و بابت آن زحمت ها کشیده شد، 

همچنان در تعلیق مانده است.

اسفند طلایی سینما 
پیش درآمدی برای بهار سینما

اکنون که جشنواره فجر به اتمام رسیده، لزوم برنامه ریزی برای رسیدن به یک اکران پویا در مدت زمان باقی مانده 
تا انتهای سال، بسیار ضروری به نظر می رسد.
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